
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 124 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Autorizzazione al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Ing. Pasquale Lagadari 
per la richiesta all’Agenzia dell’Entrate, Servizio Territorio, per stipula convenzione per 
la fornitura dei servizi valutazione tecnico-estimativa e consulenza specialistica. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventisei del mese settembre di alle ore 13.30, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco  x 

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina    x 

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

 che questa Amministrazione Comunale ha la necessità di procedere all’acquisizione 
dell’area PIP in località “Piana delle Querce “ai sensi dell’art 42 - bis  del D.P.R. n. 327/: 

 che per dar corso in modo adeguato all’ operazione  di cui  sopra  si rende indispensabile 
procedere alla stima del valore di mercato dell’immobile da acquisire; 

 Le Amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 1990 possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;  

 L’Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio è Ente preposto, competente, imparziale e 
disponibile a svolgere attività di valutazione immobiliare e tecnico-estimative per le 
Amministrazioni Pubbliche e gli Enti a esse strumentali, indicate all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 In base all’art. 64, comma 3-bis, del D.lgs. 300 del 1999, le attività sono regolate da 
specifici accordi tra l’Agenzia e le Amministrazioni richiedenti e all’Agenzia spetta il 
rimborso dei costi sostenuti per lo svolgimento delle attività tecnico-stimative, ad 
eccezione dei casi in cui specifiche norme ne prevedano espressamente la gratuità. 

I servizi forniti sono: 

 perizie di stima su beni immobili; 
 pareri di congruità tecnico-economica (pareri di congruità su perizie di stima di beni 

immobili redatte da terzi e pareri di congruità su preventivi per l’acquisto di beni o la 
fornitura di servizi); 

 consulenza tecnico-estimativa specialistica (accertamento di regolare esecuzione di lavori 
su immobili o di forniture di beni e servizi; predisposizione della documentazione per la 
consegna e la restituzione di beni immobili; verifica dello stato d’uso e quantificazione di 
eventuali danni di beni immobili; ecc.). 

Precisato che per richiedere servizi di valutazione immobiliare e/o di consulenza tecnico-
estimativa è necessario stipulare un Accordo di Collaborazione con l’Agenzia dell’Entrate 
 
Ritenuto per quanto in premessa di dover proceder alla stipula della succiata convenzione 
 
Consideratal’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta atto 
deliberativo 
 
Visti:  
-il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli   Enti 
Locali;  
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
-gli artt. 48 e 49. 1° comma, del T.U. delle leggi   sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D. Lgs. 18.8.2000, N. 267;  
-gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200; 
 
  Con voti unanimi legalmente resi;   



D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa, che di seguito si intende integralmente riportata, forma parte integrante e 
sostanziale del sotto esteso dispositivo;  
 
1. di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio di questo Comune Ing. Pasquale 
Lagadari, dipendente di ruolo a effettuare richiesta all’Agenzia dell’Entrate, presso il competente 
ufficio del Territorio per la stipula di una convenzione per  la fornitura dei servizi di valutazione 
tecnico estimativa e consulenza specialistica da sottoscrivere con l’Agenzia del Territorio – Ufficio 
Provinciale di Vibo Valentia; 
 
2.di autorizzare il Responsabile dell’Area Ing. Pasquale Lagadari ad adottare tutti glia atti 
successivi, compresa la firma della succitata convenzione, nonché il conferimento dell’incarico per 
la stima del terreno oggetto dell’acquisizione dell’area PIP in località “Piana delle Querce “ai sensi 
dell’art 42 - bis del D.P.R. n. 327, precisando che per la spesa provvederà all’imputazione sul 
relativo capitolo; 
 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 delD. 
Lgs 18 agosto 2000, n. 26, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 
OGGETTO: Autorizzazione al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Ing. Pasquale Lagadari per la 
richiesta all’Agenzia dell’Entrate, Servizio Territorio, per stipula convenzione per la fornitura dei servizi 
valutazione tecnico-estimativa e consulenza specialistica.  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __26/09/2019_____     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì ______________ 

Il Responsabile di Area  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _____03/10/2019___________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ______03/10/2019______________________________________ 

 

San Calogero ____03/10/2019___________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………03/10/2019……………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 


